
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Факультет экономики и управления 

 

Кафедра учета, анализа и аудита 

 

 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

«_____» _____________ 2023 г. 

Зав. кафедрой _____________ 

к.э.н., доцент Раджабова И.Р. 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по учебной дисциплине «Балансоведение»  

 

 

Направление подготовки 38.03.01 «Экономика» 

Профиль подготовки Бухгалтерский учет 

Форма обучения очная 

Уровень подготовки бакалавриат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Душанбе - 2023



2 

 

 

ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

по учебной дисциплине «Балансоведение»  
 

Код компетенции Формулировка компетенции 

ПК ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ 

ПК-1 Способен составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы, темы, 

модули 

Формируемые 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Оценочные средства 

Количество 

тестовых 

заданий  

Вид 

1.  

Введение в 

теорию баланса 

ПК-1 ИПК 1.1. 

Организует и 

планирует 

процесс 

формирования 

информации в 

системе 

бухгалтерского 

учета 

1-40 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

2.  

Бухгалтерский 

баланс как основа 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

ПК-1 ИПК 1.2. 

Формирует 

числовые 

показатели 

отчетов, 

входящих в 

состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

41-80 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

3.  

Виды 

бухгалтерских 

балансов и 

особенности их 

составления 

ПК-1 ИПК 1.2.  

81-120 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

4.  

Балансовая 

политика 

организации 

ПК-1 ИПК 1.2.  

121-160 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

5.  

Методологические 

и методические 

вопросы 

регулирования 

актива и пассива 

ПК-1 ИПК 1.2.  

161-199 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 
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бухгалтерского 

баланса 

Всего за семестр:   199  

 

I.  ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

1.1 Перечень формируемых компетенций 

КОМПОНЕНТНЫЙ СОСТАВ КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Код 

компетенции 

Результаты 

освоения ООП 

(содержание 

компетенций) 

Индикатор достижения 

общепрофессиональной 

компетенции 

Формы и 

методы 

обучения, 

способствующие 

формированию 

и развитию 

компетенции 

ПК-1 

Способен составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

ИПК 1.1. Организует и планирует 

процесс формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

ИПК 1.2. Формирует числовые 

показатели отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

ИПК 1.3. Обеспечивает 

необходимыми документами 

бухгалтерского учета процессы 

внутреннего контроля, 

государственного 

(муниципального) финансового 

контроля, внутреннего и 

внешнего аудита, ревизий, 

налоговых и иных проверок, 

подготавливает документы о 

разногласиях по результатам 

государственного 

(муниципального) финансового 

контроля, аудита, ревизий, 

налоговых и иных проверок. 

Лекция 

Работа с научно-

методической и 

учебной 

литературой 

 

 

Самостоятельная 

работа 

(выполнение 

домашнего 

задания) 

 

 

 

Практикум по 

решению задач 

 

В результате освоения учебной дисциплины «Балансоведение» обучающийся должен: 

Знать: 

- сущность, предмет, метод и содержание балансоведения; 

- классификационные признаки, виды и содержание бухгалтерских балансов; 

- типы влияния фактов хозяйственной жизни (ФХЖ) на содержание и 

структуру бухгалтерского баланса; 

- сущность и содержание современных балансовых теорий; 

- необходимость, значение, сущность и содержание балансовой политики и 

методов ее реализации. 

Уметь: 

- формировать бухгалтерскую отчетность, бухгалтерские балансы; 

- проводить аналитическую оценку влияния ФХЖ предприятия на изменение 

содержания, состояния и структуры бухгалтерского баланса; 
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- применять различные методы достоверной оценки статей бухгалтерского 

баланса; 

- формировать оценочные резервы и резервы капитала. 

Владеть: 

- навыками составления бухгалтерских балансов; 

- умением регулировать оценки статей актива и пассива баланса; 

- навыками аналитической оценки имущественного положения и финансового 

состояния экономического субъекта по данным бухгалтерских балансов. 

 

1.2 ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Структура дисциплины: 

 

№ темы Тема (раздел теоретического обучения) дисциплины 

1.  
Введение в теорию баланса 

2.  Бухгалтерский баланс как основа бухгалтерской (финансовой) отчетности 

3.  
Виды бухгалтерских балансов и особенности их составления 

4.  Балансовая политика организации 

5.  
Методологические и методические вопросы регулирования актива и пассива 

бухгалтерского баланса 

 

II.ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 

ОЦЕНИВАНИЯ 

2.1 Структура фонда оценочных средств для текущего контроля и промежуточной 

аттестации 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы, темы 

дисциплины 

Код 

контролируемой 

компетенции 

или ее части 

Планируемые 

результаты 

обучения (знать, 

уметь, владеть), 

характеризующие 

этапы 

формирования 

компетенций 

Наименование оценочного 

средства 

текущий 

контроль 

промежуточная 

аттестация 

  ПК-1   Зачет 

1.  Введение в теорию 

баланса 

 

Знать: 1-5 

Уметь:1-4 

Владеть:1-3 

вопросы для 

обсуждения 
 

2.  

Бухгалтерский 

баланс как основа 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

 

Знать: 1-5 

Уметь:1-4 

Владеть:1-3 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

 

3.  

Виды бухгалтерских 

балансов и 

особенности их 

составления 

 

Знать: 1-5 

Уметь:1-4 

Владеть:1-3 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 
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4.  
Балансовая 

политика 

организации 

 

Знать: 1-5 

Уметь:1-4 

Владеть:1-3 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

 

5.  

Методологические и 

методические 

вопросы 

регулирования 

актива и пассива 

бухгалтерского 

баланса 

 

Знать: 1-5 

Уметь:1-4 

Владеть:1-3 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

 

 

 

2.2 КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ ПО ВИДАМ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного средства 
Характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

УСТНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

1 Собеседование, 

устный опрос 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимися на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и 

рассчитанное на выяснение объема 

знаний обучающегося по 

определенному разделу, теме, проблеме 

и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

ПИСЬМЕННЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

2 Решение задач Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики.  

Типовые задания 

3 Тестовые задания Тестирование – удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико- 

аналитическая процедура оценки уровня 

освоения компетенций студентами 

Комплект тестовых 

заданий 

 

 

А) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ОТВЕТОВ НА УСТНЫЕ ВОПРОСЫ 
 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

1) полно и аргументированно отвечает по 

содержанию задания; 2) обнаруживает 

понимание материала, может обосновать 

свои суждения, применить знания на 

практике, привести необходимые примеры 

не только по учебнику, но и самостоятельно 

составленные; 3) излагает материал 

последовательно и правильно. 

10 отлично 

2.  

студент дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «5», но 

допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

8 хорошо 

3.  
ставится, если студент обнаруживает 

знание и понимание основных положений 
5 удовлетворительно 
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данного задания, но: 1) излагает материал 

неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке 

правил; 2) не умеет достаточно глубоко и 

доказательно обосновать свои суждения и 

привести свои примеры; 3) излагает 

материал непоследовательно и допускает 

ошибки. 

4.  

студент обнаруживает незнание ответа на 

соответствующее задание, допускает 

ошибки в формулировке определений и 

правил, искажающие их смысл, 

беспорядочно и неуверенно излагает 

материал; отмечаются такие недостатки в 

подготовке студента, которые являются 

серьезным препятствием к успешному 

овладению последующим материалом. 

0 неудовлетворительно 

 

 

Б) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕСТИРОВАНИЯ 
 

 

№ 

п/п 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  90-100 «отлично» 

2.  75-89 «хорошо» 

3.  55-74 «удовлетворительно» 

4.  30-54 «неудовлетворительно» 

 

В) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

Полное верное решение. В логическом 

рассуждении и решении нет ошибок, задача 

решена рациональным способом. Получен 

правильный ответ. Ясно описан способ решения. 

9-10  

2.  

Верное решение, но имеются небольшие 

недочеты, в целом не влияющие на решение, 

такие как небольшие логические пропуски, не 

связанные с основной идеей решения. Решение 

оформлено не вполне аккуратно, но это не 

мешает пониманию решения. 

7-8  

3.  

Решение в целом верное. В логическом 

рассуждении и решении нет существенных 

ошибок, но задача решена неоптимальным 

способом или допущено не более двух 

незначительных ошибок. В работе присутствуют 

арифметическая ошибка, механическая ошибка 

или описка при переписывании выкладок или 

ответа, не исказившие экономическое 

содержание ответа. 

5-6  

4.  В логическом рассуждении и решении нет 3-4  
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ошибок, но допущена существенная ошибка в 

математических расчетах. При объяснении 

сложного экономического явления указаны не 

все существенные факторы. 

5.  

Имеются существенные ошибки в логическом 

рассуждении и в решении. Рассчитанное 

значение искомой величины искажает 

экономическое содержание ответа. Доказаны 

вспомогательные утверждения, помогающие в 

решении задачи. 

2-3  

6.  

Рассмотрены отдельные случаи при отсутствии 

решения. Отсутствует окончательный 

численный ответ (если он предусмотрен в 

задаче). Правильный ответ угадан, а 

выстроенное под него решение - 

безосновательно. 

1  

7.  Решение неверное или отсутствует. 0  

 

III. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НАОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В 

ПРОЦЕССЕ ОСОВЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ УСТНОГО ОПРОСА 

 

Тема 1. Введение в теорию баланса 

Бухгалтерский учет как информационная система для управления. Балансовое обобщение 

как важнейший метод бухгалтерского учета. Балансоведение как отрасль экономической 

науки. Основы балансовой теории 

Тема 2. Бухгалтерский баланс как основа бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Сущность бухгалтерской отчетности и предъявляемые к ней требования. Виды, состав и 

содержание бухгалтерской отчетности. Бухгалтерский баланс как основная форма 

бухгалтерской отчетности 

Тема 3. Виды бухгалтерских балансов и особенности их составления 

Классификация бухгалтерских балансов. Особенности формирования бухгалтерских 

балансов 

Тема 4. Балансовая политика организации 

Сущность и содержание балансовой политики организации. Приемы и способы реализации 

балансовой политики. Балансовая политика и креативный учет 

Тема 5. Методологические и методические вопросы регулирования актива и пассива 

бухгалтерского баланса 

Учетная политика как инструмент моделирования финансового положения организации. 

Необходимость и методология регулирования оценок актива бухгалтерского баланса. 

Методология регулирования статей пассива бухгалтерского баланса 
 

3.2. КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

Задание 1.  

Основное балансовое уравнение 

 

Ниже приведен перечень хозяйственных операций организации. 
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1. Учредители, согласно документам, перечислили на расчетный счет организации 300 ООО 

руб. 

в качестве взноса в уставный капитал. 

2. Организация купила оборудование для основной деятельности на сумму 250 ООО руб. и 

перечислила данную сумму на счет поставщика. 

3. Организация получила кредит в коммерческом банке на 6 мес. в сумме 150 ООО руб. 

4. Организация получила от поставщика производственные материалы на сумму 200 ООО 

руб., за которые 100 000 руб. было перечислено сразу, а на остальную сумму поставщик 

предоставил предприятию отсрочку платежа сроком на 1 мес. 

 

Задание 2.  

На основе приведенных статей заполнить баланс предприятия. 

 

№ п/п Статьи баланса Сумма, грн. 

 1 Паевой капитал 40000 

 2 Целевое финансирование 10000 

 3 Краткосрочные кредиты банка 2080 

 4 Остаточная стоимость необоротных активов 19000 

 5 Товары 6650 

 6 Долгосрочные векселя полученные 30000 

 7 Дополнительно вложенный капитал 3090 

 8 Другие долгосрочные обязательства 480 

 

  

Задание 3.  

Исходные данные: 

Хозяйственные средства организации и источники их образования по состоянию на 1 

января 200_г. 

 

№ п/п 
Наименование хозяйственных средств и источников их 

образования 
Сумма, руб. 

1 Основные средства 20 000 

2 Материалы 10 070 

3 Денежные средства в кассе 475 

4 Денежные средства на расчетном счете 3680 

5 Задолженность поставщикам за материалы 1082 

6 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 3400 

7 Задолженность работникам по заработной плате 2005 

8 Расчеты с подотчетными лицами 879 

9 Задолженность разных дебиторов 1583 

10 Уставный капитал 23 200 

11 Резервный капитал 2700 

12 Добавочный капитал 1300 

13 Нераспределенная прибыль 3000 

 

 

Задание 4. 

 

Требуется отразить в учете операции по ликвидации объекта основных средств 
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Директор предприятия издал приказ о ликвидации устаревшего компьютера. 

Первоначальная стоимость основного средства составляла 70 000 руб. Сумма 

амортизации, начисленной за время эксплуатации, составила 59 600 руб. Заработная плата 

персонала по демонтажу составила 5000 руб. Ставка социального страхования на 

заработную плату составляет 34 %. Рыночная стоимость драгоценных металлов, 

оставшихся после разборки компьютера – 8300 руб. 

Журнал хозяйственных операций 

№ Наименование 

хозяйственной операции 

Наименование 

первичных документов 

Проводка Сумма 

1 Списана первоначальная 

стоимость компьютера 

Акт на списание 

основных средств 

Д 01/ выбытие 

основных средств 

– 

К 01 

70000 

2 Списана сумма 

начисленной амортизации 

Акт на списание 

основных средств 

Д 02 – К 01/ 

выбытие основных 

средств 

59600 

3 Отражены расходы, 

связанные с 

демонтажом компьютера 

Расчетная ведомость Д 91 – К 70, 69 6700 

4 Списана остаточная 

стоимость на сумму 

расходов, связанную с 

демонтажом компьютера 

Акт на списание 

основных средств 

Д 91 – К 01/ 

выбытие основных 

средств 

3700 

5 Отражен финансовый 

результат от ликвидации 

компьютера 

Расчет при закрытии 

месяца 

Д 91 – 

К 99 (прибыль) 

8300 

 

 

Задание 5. 

 Определить тип изменений баланса в результате следующих хозяйственных операций в 

таблице 1. 

Таблица 1 

№ п/п 

Содержание 

хозяйственной 

операции Сумма 

Бухгалтерск

ая проводка 

Тип 

операции 

дебет кредит    

1 

Зачислены объекты 

в состав основных 

средств 15200 10 15 1 

2 

Оприходованы на 

склад 

нефтепродукты 4000 203 631 3 

3 

Перечислены с 

текущего счета в 

национальной 

валюте 

поставщикам 

денежные средства 4000 631 311 4 

4 

Начислена заработн

ая плата рабочим 

производства 8200 23 661 3 

https://ekonom-buh.ru/lektsii-po-ekonomicheskoj-teorii/907-rynok-truda-i-zarabotnaya-plata.html
https://ekonom-buh.ru/lektsii-po-ekonomicheskoj-teorii/907-rynok-truda-i-zarabotnaya-plata.html
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5 

Удержан 

подоходный налог 

из заработной платы 720 661 641 2 

6 

Использовано 

топливо на 

производство 1240 23 203 1 

7 

Выдана из кассы 

заработная плата 4200 661 301 4 

8 

Получена в кассу с 

расчетного счета 

денежная 

наличность 2200 301 311 1 

9 

Погашен 

краткосрочный 

кредит с текущего 

счета 6050 601 311 4 

10 

Зачислены 

денежные средства 

от покупателей на 

счет в банке 8630 311 361 1 

11 

Осуществлен взнос 

учредителя в 

уставный капитал 

основным и 

средствам и 7900 10 40 3 

12 

Начислена 

амортизация по 

объектам основного 

Производства 2400 23 1311 1 

 

Существует 4 типа изменений в балансе: 

1 – изменения происходят только в активе баланса, при этом итоги баланса не меняются; 

2 — изменения происходят только в пассиве баланса, при этом итоги баланса не 

меняются; 

3 – изменения происходят в активе и пассиве баланса в сторону увеличения, при этом 

итоги баланса увеличиваются; 

4 — изменения происходят в активе и пассиве баланса в сторону уменьшения, при этом 

итоги баланса уменьшаются. 

 

Задание 6: 

Определить типы следующих хозяйственных операций, показать, какие изменения 

возникают в балансе под их влиянием. 

 

Баланс предприятия на 31.01. 

Статьи актива 
Сумма, 

грн. 
Статьи пассива 

Сумма, 

грн. 

Основные средства 730000 Уставный капитал 735000 

Производственные 

запасы 
45000 

Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
33000 

Счета в банке 14950 Краткосрочные кредиты банка 32000 

Касса 50     
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Всего 800000 Всего 800000 

 

Реестр хозяйственных операций за февраль 

№ п/п Первичный документ и содержание хозяйственной операции Сумма, грн. 

  Чек № 016132. С текущего счета поступили наличные средства в кассу 200 

  
Платежное поручение №15, выписка банка 

Погашено задолженность перед поставщиком за счет кредита банка 
8.000 

  
Приходный ордер № 44 

Поступили на склад от поставщика материалы 
20.000 

  
Платежное поручение №15, выписка банка 

Перечислено с текущего счета в погашение кредита банка 
10.000 

  
 

3.3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

ФОС для промежуточной (семестровой) аттестации обучающихся по дисциплине 

предназначен для оценки степени достижения запланированных результатов обучения по 

завершению изучения дисциплины в установленной учебным планом форме и позволяет 

определить качество усвоения изученного материала. Итоговой формой контроля 

сформированности компетенций у студентов по дисциплине является зачет в первом 

семестре.  

ФОС промежуточной аттестации состоит из тестовых заданий к зачету по 

дисциплине. 
Тестовые задания  

 

1. Под балансовой политикой 

понимается: 

а) меры по предотвращению банкротства 

организации; 

б) осознанное переоформление баланса 

при соблюдении действующего 

законодательства в области 

регулирования бухгалтерского учета; 

в) налоговое регулирование показателей 

отчетности. 

2. Предметом реализации балансовой 

политики является: 

а) внешний баланс; 

б) внутренний баланс; 

в) консолидированный баланс. 

3. «Креативный» учет – направление 

деятельности бухгалтерии, связанное с 

использованием методов учета: 

а) регламентированных действующим 

законодательством; 

б) определенных международными 

стандартами финансовой отчетности; 

в) позволяющих приукрашивать 

финансовое положение фирмы в 

финансовой отчетности либо достигать 

иных целей по распоряжению высшего 

менеджмента. 

4. К основным приемам реализации 

балансовой политики не относят: 

а) перенесение прибылей на более 

поздний срок путем задержки отражения 

на счетах реализации отдельных операций 

в сроки, допускаемые законодательством; 

б) отсрочку введения в эксплуатацию 

новых цехов и оборудования с целями 

сокращения налога на имущество 

организации; 

в) отнесение расходов не на те счета учета, 

которые определены законодательством. 

5. Отличительной особенностью 

балансовой политики является: 

а) реализация ее в рамках гражданского, 

бухгалтерского и налогового 

законодательства; 

б) использование специфических приемов 

при ее осуществлении; 

в) преднамеренное искажение 

показателей отчетности в результате 

недобросовестных действий руководства. 

6. К целям «креативного» учета не 

относятся: 

а) улучшение перспектив развития 

компаний; 
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б) повышение рыночной стоимости 

компании с целью ее последующей 

продажи; 

в) перераспределение прибыли между 

отчетными периодами. 

7. Применение «креативных» методов 

учета и составления отчетности влияет 

на основные индикаторы 

экономического роста: 

а) положительно; 

б) отрицательно; 

в) не оказывает влияния. 

8. Применение бухгалтерами 

«креативного» учета «Кодексом 

профессиональной этики 

профессиональных бухгалтеров 

Международной федерации 

бухгалтеров»: 

а) допускается; 

б) не допускается; 

в) не рассматривается. 

9. Направлением борьбы с 

фальсификацией финансовой 

отчетности должно стать: 

а) упрощение правил финансового учета; 

б) сокращение правил бухгалтерского 

учета до разумно необходимого объема; 

в) ужесточение мер ответственности за 

нарушение правил бухгалтерского учета; 

г) все вышеперечисленное. 

10. Статический баланс – это: 

а) метод счетоведения, позволяющий в 

денежной оценке на определенный 

момент времени изобразить состояние 

средств и источники их формирования; 

б) баланс, составленный на основе 

моментных показателей; 

в) шахматный оборотный баланс. 

11. Основой статической концепции 

баланса является: 

а) разделение всех счетов на активные и 

пассивные; 

б) периодическая оценка имущества и 

проверка достаточности средств для 

оплаты кредиторской задолженности; 

в) сопоставление имущественных средств 

организации и их источников. 

12. Статический баланс решает 

следующие задачи: 

а) фиксирует права собственников 

имущества; 

б) позволяет с максимальной точностью 

исчислить финансовый результат 

деятельности организации; 

в) позволяет разграничить материальные 

и денежные обороты в организации. 

13. Статическая теория баланса 

позволяет решить следующие учетные 

проблемы: 

а) проследить кругооборот капитала; 

б) сформировать теоретические основы 

ликвидационных балансов; 

в) решить проблему оценки активов 

баланса. 

14. Динамический баланс – это: 

а) баланс, фиксирующий права 

собственников на имущество 

организации; 

б) баланс, составленный на основании 

инвентаризации и переоценки имущества 

организации; 

в) метод счетоведения, позволяющий в 

денежной оценке на определенный 

момент времени изобразить кругооборот 

капитала, вложенного в предприятие, и 

его финансовый результат. 

15. В динамическом балансе 

группировка статей производится: 

а) по принципу ликвидности; 

б) стадиям кругооборота капитала; 

в) функциональному признаку. 

16. Основной задачей динамического 

баланса является: 

а) оценка финансового положения; 

б) оценка возможности продажи 

организации; 

в) выявление финансового результата. 

17. Оценка статей в статическом 

балансе производится: 

а) по исторической стоимости; 

б) справедливой стоимости; 

в) текущим (рыночным) ценам на дату 

составления баланса. 

18. В динамическом балансе актив 

определяется как: 

а) затраты будущих отчетных периодов; 

б) средства организации; 

в) оборотные и внеоборотные активы. 

19. Налоговый учет – это система: 

а) обобщения информации для 

определения налоговой базы по налогу на 

основе первичных документов, 

сгруппированных в соответствии с 
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порядком, предусмотренным правилами 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

б) обобщения информации для 

определения налоговой базы по налогу на 

основе регистров налогового учета, 

составленных в соответствии с 

требованиями, предусмотренными 

правилами Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

в) сбора, регистрации и обобщения 

информации о фактах хозяйственной 

деятельности на основе первичных 

документов и двойной записи на счетах 

налогового учета. 

20. К особенностям налогового учета 

относится: 

а) применение счетов и двойной записи; 

б) неприменение метода двойной записи; 

в) заполнение налоговых деклараций на 

основе показателей бухгалтерской 

(налоговой) отчетности. 

21. В соответствии с ПБУ 18/02 «Учет 

расходов по налогу на прибыль» 

необходимо: 

а) из прибыли по данным бухгалтерского 

учета (прибыли до налогообложения) 

через постоянные и временные разницы 

получить налоговую базу; 

б) условного расхода (дохода) по налогу 

на прибыль через постоянные и 

отложенные налоговые обязательства 

(активы) получить текущий налог на 

прибыль; 

в) прибыли по данным бухгалтерского 

учета (прибыли до налогообложения) 

через постоянные и временные разницы 

получить налоговую базу, а из условного 

расхода (дохода) по налогу на прибыль 

через постоянные и отложенные 

налоговые обязательства (активы) 

получить текущий налог на прибыль. 

22. Постоянные разницы формируются, 

если в организации: 

а) имеются доходы и расходы, 

формирующие бухгалтерскую прибыль 

(убыток) отчетного периода и 

исключаемые из расчета налоговой базы 

по налогу на прибыль как отчетного, так и 

последующих отчетных периодов; 

б) имеется превышение сумм доходов и 

расходов, учитываемое при определении 

бухгалтерской прибыли (убытка), над 

суммами соответствующих доходов и 

расходов, учитываемых при определении 

налогооблагаемой прибыли (убытка); 

в) имеется превышение сумм доходов и 

расходов, учитываемое при определении 

налогооблагаемой прибыли (убытка), над 

суммами соответствующих доходов и 

расходов, учитываемых при определении 

бухгалтерской прибыли (убытка). 

23. Налогооблагаемые временные 

разницы формируются, если в 

организации: 

а) имеются доходы и расходы, 

формирующие бухгалтерскую прибыль 

(убыток) отчетного периода и 

исключаемые из расчета налоговой базы 

по налогу на прибыль как отчетного, так и 

последующих периодов; 

б) имеется превышение сумм доходов и 

расходов, учитываемое при определении 

бухгалтерской прибыли (убытка), над 

суммами соответствующих доходов и 

расходов, учитываемых при определении 

налогооблагаемой прибыли (убытка); 

в) имеется превышение сумм доходов и 

расходов, учитываемое при определении 

налогооблагаемой прибыли (убытка), над 

суммами соответствующих доходов и 

расходов, учитываемых при определении 

бухгалтерской прибыли (убытка). 

24. Вычитаемые временные разницы 

формируются, если в организации: 

а) имеются доходы и расходы, 

формирующие бухгалтерскую прибыль 

(убыток) отчетного периода и 

исключаемые из расчета налоговой базы 

по налогу на прибыль как отчетного, так и 

последующих отчетных периодов; 

б) имеется превышение сумм доходов и 

расходов, учитываемое при определении 

налогооблагаемой прибыли (убытка), над 

суммами соответствующих доходов и 

расходов, учитываемых при определении 

бухгалтерской прибыли (убытка); 

в) имеется превышение сумм доходов и 

расходов, учитываемое при определении 

налогооблагаемой прибыли (убытка), над 

суммами соответствующих доходов и 

расходов, учитываемых при определении 

бухгалтерской прибыли (убытка). 

25. Под балансоведением понимается: 
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а) теоретическое осмысление баланса; 

б) контроль за исполнением плановых 

заданий; 

в) анализ баланса; 

г) методы построения баланса. 

26. Какое направление балансоведения 

явилось основой разработки теории и 

практики бухгалтерской ревизии: 

а) экономический анализ баланса; 

б) юридический анализ баланса; 

в) популяризация знаний о балансе среди 

пользователей. 

27. Под трендовым методом анализа 

понимается: 

а) определение структуры итоговых 

финансовых показателей для выявления 

каждой позиции финансово-

экономического состояния на результат в 

целом; 

б) сравнение каждой позиции финансовой 

отчетности с предыдущим периодом; 

в) сравнение каждой позиции отчетности 

с рядом предшествующих периодов и 

определение основной тенденции 

динамики показателя. 

28. Финансовые коэффициенты 

представляют собой: 

а) относительные показатели 

финансового состояния организации; 

б) абсолютные показатели финансового 

состояния организации; 

в) показатели отклонения фактических 

значений от плановых. 

29. Активы предприятия – это: 

a) товарно- материальные запасы, 

которые предполагаются продать и 

получить за них денежные средства; 

b) денежные средства предприятия или 

активы, которые могут быть превращены 

в денежные средства; 

c) статьи, которые предполагаются для 

использования в будущей деятельности 

предприятия; 

d) контролируемые предприятием 

экономические ресурсы, стоимость 

которых в момент приобретения может 

быть реально изменена; 

e) хозяйственные средства. 

30. Текущие активы показываются в 

разделе баланса: 

a) раздел актива баланса; 

b) раздел пассива баланса; 

c) раздел обязательств и капитала; 

d) раздел обязательств; 

e) раздел капитала баланса 

31. В каком разделе баланса 

отражаются счета к получению 

покупателей и заказчик? 

a) раздел 1 Актива; 

b) раздел капитала и обязательств; 

c) раздел Актива баланса «дебиторская 

задолженность»; 

d) раздел Капитала; 

e) раздел 1 Пассива. 

32. В активе баланса отражаются: 

a) остатки имущества предприятия; 

b) источники финансирования 

хозяйственных средств; 

c) размещение хозяйственных средств по 

составу; 

d) формирование источников имущества; 

e) активы. 

33. В пассиве баланса отражаются: 

a) капитал, резервы, доход, 

задолженности; 

b) основные, оборотные, внеоборотные 

активы; 

c) средства производственной сферы; 

d) источники финансирования 

хозяйственных средств; 

e) собственный капитал 

34. В какой стороне баланса 

отражаются нераспределенный доход 

(непокрытый убыток); 

a) в разделе обязательства пассива; 

b) доход - в пассиве баланса, убыток–в 

активе; 

c) доход – в разделе пассива, убыток – в 

разделе актива; 

d) в 1- разделе актива; 

e) в разделе собственный капитал 

35. Взаимосвязь бухгалтерского 

баланса и бухгалтерских счетов 

состоит: 

a) на основании бухгалтерских счетов 

открываются статьи баланса; 

b) по остаткам статей баланса 

открываются счета бухгалтерского учета, 

а на основании остатков бухгалтерских 

счетов составляется баланс; 

c) по данным кредитовых оборотов 

бухгалтерских счетов баланса; 

d) бухгалтерские счета и статьи баланса 

отражают текущие изменения имущества; 
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e) по отношению баланса счета бывают 

активные и пассивные 

36. Определите значение дебета на 

активных счетах: 

a) по дебету записываются суммы 

уменьшения активов; 

b) отражаются суммы начального сальдо 

увеличение по счету и конечного сальдо; 

c) по дебету отражаются увеличения 

активов; 

d) «Дебет» с латинского означает «Он 

должен»; 

e) нет правильного ответа. 

37. Конечный остаток на пассивных 

счетах определяют: 

a) из кредитового оборота вычитается 

дебетовый; 

b) к начальному кредитовому сальдо 

прибавляется оборот по дебету и 

вычисляется оборот по кредиту, 

записывается по кредиту счета; 

c) к начальному кредитовому сальдо 

прибавляется оборот по кредиту и 

вычисляется оборот по дебету и 

записывается по кредиту счета; 

d) из дебетового оборота вычитается 

оборот по кредиту; 

e) начальное сальдо плюс кредитовый 

оборот минус дебетовый оборот. 

38. Отличительная способность 

бухгалтерского баланса: 

a) применяются только денежные 

измерители; 

b) баланс состоит из двух частей; 

c) отражаются имущество и источники их 

финансирования; 

d) равенство итогов актива и пассива 

баланса на определенную дату; 

e) обобщаются экономические ресурсы 

субъектов 

39. Кредиторская задолженность 

поставщикам и налоговым органам 

отражается в части баланса: 

a) раздел 2 Актива баланса; 

b) Актива баланса; 

c) краткосрочные обязательства; 

d) раздел капитала баланса; 

e) Капитала и Обязательств. 

40. Бухгалтерские счета 

предназначены: 

a) счета предназначены для отражения 

систематизированной группировки 

текущих учетных показателей о 

хозяйственных средствах и источниках их 

образованиях; 

b) регистрация хозяйственного 

имущества; 

c) обобщение производственных затрат, 

определение финансовых результатов; 

d) определение себестоимости; 

e) текущий контроль деятельности. 

41. Дайте понятие активным счетам: 

a) учитывают наличие и движение 

хозяйственных средств, по дебету- сальдо 

и увеличение, по кредиту уменьшение; 

b) предназначены для отражения наличия 

и движения хозяйственных средств; 

c) предназначены для учета источников 

финансирования; 

d) статьи активов баланса; 

e) статьи пассива баланса. 

42. Дайте понятие пассивным счетам: 

a) предназначены для учета 

хозяйственного имущества; 

b) предназначены для учета источников 

финансирования хозяйственных средств, 

по кредиту учитывается – сальдо и 

увеличение, по дебету – уменьшение; 

c) счета, учитывающие источники 

собственных средств; 

d) статьи пассива баланса; 

e) учитывается собственный капитал. 

43. Выражение «открыть счет»-это: 

a) выведение сальдо на конец месяца; 

b) регистрация операций способом 

двойной записи; 

c) запись операции в дебетовую и 

кредитовую стороны счета; 

d) запись начального сальдо (остатка) 

счета; 

e) подведение итогов на счетах. 

44. Назовите основания записей 

хозяйственных операций на 

хозяйственных счетах: 

a) бухгалтерские документы; 

b) бухгалтерский баланс; 

c) учетные регистры; 

d) оборотные ведомости; 

e) формы отчетности. 

45. Назовите основные источники 

заполнения показателей баланса: 

a) журнал операции; 

b) бухгалтерские документы; 

c) записи на счетах бухгалтерского учета; 
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d) оборотные ведомости; 

e) главная книга. 

46. Цель составления бухгалтерского 

баланса: 

a) подведение итогов финансово-

хозяйственной деятельности 

действующих субъектов на определенную 

дату; 

b) для определения имущества 

предприятия; 

c) с целью обобщения сальдо 

синтетических счетов; 

d) для выведения равенства актива и 

пассива; 

e) для определения результатов 

финансовой деятельности. 

47. Назовите регистры по строению: 

a) односторонние, двусторонние, 

многосторонние, линейные, шахматные; 

b) сводные, раздельные; 

c) однострочные многострочные; = 

d) систематизированные, шахматные; 

e) комбинированные. 

48. Дайте определение бухгалтерскому 

балансу: 

a) это способ экономической группировки 

активов, обязательств и капитала 

предприятия в денежной оценке на 

определенную дату; 

b) это совокупность показателей, 

отражающих имущество предприятия в 

денежной оценке; 

c) это балансовый метод отражения 

информации за отчетный период; 

d) способ обобщения ресурсов 

предприятия на определенный период; 

e) это отражения имущества и их 

источников образования. 

49. Активы, обязательства и капитал –

это: 

a) элементы бухгалтерского баланса; 

b) метод бухучета; 

c) элементы отчета о доходах и расходах; 

d) элементы отчета о движении денег; 

e) верного ответа нет. 

50. Сальдо по пассивному счету будет 

равен нулю в следующем случае: 

a) (Сн+Об.К)= Об.Д;  

b) (Сн+Об.К)>Об.Д; 

c) (Сн+Об.К)< Об.Д; 

d) (Сн+Об.Д)= Об.К; 

e) если в течение месяца не было 

движения; 

 

51. Дебет счета –это: 

a) левая часть счета; 

b) остаток на конец проведения операций; 

c) правая часть счета; 

d) левая часть счета, если счет активный; 

e) остаток на начало проведения 

операций; 

52. Средства хозяйства по источникам 

образования группируются: 

a) собственные и заемные;  

b) закрепленные и специального 

назначения; 

c) собственные и закрепленные; 

d) собственного и специального 

назначения; 

e) основные и оборотные; 

53. Пассив баланса состоит из 

следующих разделов: 

a) из трех; + 

b) из двух; 

c) из десяти; 

d) из четырех; 

e) из пяти; 

54. Статья «Денежные средства» войдет 

в раздел актива баланса: 

a) в первый;  

b) во второй; 

c) в третий; 

d) в четвертый; 

e) в десятый; 

55. Экономическое содержание записи 

на активном счете: 

a) учет основных средств, ТМЗ, денежных 

средств; 

b) учет источников формирования 

имущества; 

c) учет обязательств; 

d) учет капитала; 

e) нет верного ответа; 

56. Приведите формулу определения 

остатка на конец периода на пассивном 

счете: 

a) Ск=СнхОб.Д+Об.К; 

b) Ск=Сн-Об.Д-Об.К; 

c) Ск=Сн+Об.КхОб.Д; 

d) Ск=Сн+Об.К-ОБ.Д;  

e) Ск=Сн-Об.К-Об.Д; 

57. В учете применяются следующие 

измерители: 
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a) денежные, трудовые, натуральные; 

b) денежные; 

c) трудовые, натуральные; 

d) оптовые, розничные; 

e) первоначальные, текущие, остаточные; 

58. Статья «Основные средства» войдет 

в раздел баланса: 

a) I раздел актива; 

b) II раздел пассива; 

c) 1I раздел пассива; 

d) I раздел актива; 

e) III раздел пассива; 

59. Активные счета –это: 

a) счета, учитывающие виды средств; 

b) счета, фиксирующие их источники; 

c) счета, учитывающие как виды средств, 

так и их источники; 

d) простые счета; 

e) сложные счета; 

60. Первый раздел пассива баланса 

называется: 

a) текущие обязательства; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) собственный капитал; 

d) долгосрочные активы; 

e) текущие активы; 

61. Первый раздел актива баланса 

называется: 

a) текущие обязательства; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) собственный капитал;  

d) текущие активы; 

e) долгосрочные активы; 

62. Источники образования имущества 

отражаются в балансе: 

a) в активе баланса; 

b) во втором разделе актива баланса; 

c) в первом разделе актива баланса; 

d) в пассиве баланса; 

e) не отражаются в балансе; 

63. В активе баланса отражается: 

a) остатки имущества предприятия; 

b) источники финансирования 

хозяйственных средств; 

c) размещение хозяйственных средств по 

составу; 

d) формирование источников имущества; 

e) активы. 

64. Актив баланса состоит из разделов: 

a) из двух; 

b) из трех; 

c) из четырех; 

d) из десяти; 

e) из девяти; 

65. В каком разделе баланса 

отражаются счета к получению 

покупателей и заказчиков: 

a) раздел 1 Актива; 

b) раздел капитала и обязательств; 

c) раздел Актива баланса «дебиторская 

задолженность»; 

d) раздел Капитала; 

e) раздел 1 Пассива. 

66. Активы предприятия – это: 

a) товарно- материальные запасы, 

которые предполагаются продать и 

получить за них денежные средства; 

b) денежные средства предприятия или 

активы, которые могут быть превращены 

в денежные средства; 

c) статьи, которые предполагаются для 

использования в будущей деятельности 

предприятия; 

d) контролируемые предприятием 

экономические ресурсы, стоимость 

которых в момент приобретения может 

быть реально изменена; 

e) хозяйственные средства; 

67. Способ группировок хозяйственного 

имущества по экономическому 

содержанию в денежной оценке па 

определенную дату- это: 

a) отчетность; 

b) бухгалтерские счета; 

c) бухгалтерский баланс; 

d) двойная запись; 

e) оценка 

68. В активе баланса отражаются: 

a) остатки имущества предприятия; 

b) источники финансирования 

хозяйственных средств; 

c) размещение хозяйственных средств по 

составу; 

d) формирование источников имущества; 

e) активы. 

69. В пассиве баланса отражаются: 

a) капитал, резервы, доход, 

задолженности; 

b) основные, оборотные, внеоборотные 

активы; 

c) средства производственной сферы; 

d) источники финансирования 

хозяйственных средств; 

e) собственный капитал; 
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70. В какой стороне баланса 

отражаются нераспределенный доход 

(непокрытый убыток): 

a) в разделе обязательства пассива; 

b) доход - в пассиве баланса, убыток–в 

активе; + 

c) доход – в разделе пассива, убыток – в 

разделе актива; 

d) в 1- разделе актива; 

e) в разделе собственный капитал 

71.Обязательства предприятия это: 

a) требования поставщиков в отношении 

оплаты представленных товаров и услуг; 

b) обязательства перед поставщиками и 

подрядчиками; 

c) требования в отношении активов 

предприятии; 

d) кредиторская задолженность, которая 

удовлетворяется посредством 

использования текущих активов; 

e) обязательства - это обязанность лица 

(должника) совершить в пользу другого 

лица (кредитора) определенное действие. 

72.Первый раздел пассива баланса 

называется: 

a) текущие обязательства; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) собственный капитал; 

d) долгосрочные активы; 

e) текущие активы; 

73.Первый раздел актива баланса 

называется: 

a) текущие обязательства; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) собственный капитал; 

d) текущие активы; 

e) долгосрочные активы; 

74.Источники образования имущества 

отражаются в балансе: 

a) в активе баланса; 

b) во втором разделе актива баланса; 

c) в первом разделе актива баланса; 

d) в пассиве баланса;+ 

e) не отражаются в балансе; 

75.Из нижеперечисленных пунктов 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; + 

b) касса 

c) аванс 

d) дебиторская задолженность 

e) кредиторская задолженность 

76. Активы предприятия – это: 

a) товарно- материальные запасы, 

которые предполагаются продать и 

получить за них денежные средства; 

b) денежные средства предприятия или 

активы, которые могут быть превращены 

в денежные средства; 

c) статьи, которые предполагаются для 

использования в будущей деятельности 

предприятия; 

d) контролируемые предприятием 

экономические ресурсы, стоимость 

которых в момент приобретения может 

быть реально изменена; 

e) хозяйственные средства. 

77.Определите значение дебета на 

активных счетах: 

a) по дебету записываются суммы 

уменьшения активов; 

b) отражаются суммы начального сальдо 

увеличение по счету и конечного сальдо; 

c) по дебету отражаются увеличения 

активов; 

d) «Дебет» с латинского означает «Он 

должен»; 

e) нет правильного ответа. 

78 .Конечный остаток на пассивных 

счетах определяют: 

a) из кредитового оборота вычитается 

дебетовый; 

b) к начальному кредитовому сальдо 

прибавляется оборот по дебету и 

вычисляется оборот по кредиту, 

записывается по кредиту счета; 

c) к начальному кредитовому сальдо 

прибавляется оборот по кредиту и 

вычисляется оборот по дебету и 

записывается по кредиту счета; 

d) из дебетового оборота вычитается 

оборот по кредиту; 

e) начальное сальдо плюс кредитовый 

оборот минус дебетовый оборот. 

79. Цель составления бухгалтерского 

баланса: 

a) подведение итогов финансово-

хозяйственной деятельности 

действующих субъектов на определенную 

дату; 

b) для определения имущества 

предприятия; 

c) с целью обобщения сальдо 

синтетических счетов; 
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d) для выведения равенства актива и 

пассива; 

e) для определения результатов 

финансовой деятельности. 

80. Дайте определение бухгалтерскому 

балансу: 

a) это способ экономической группировки 

активов, обязательств и капитала 

предприятия в денежной оценке на 

определенную дату; 

b) это совокупность показателей, 

отражающих имущество предприятия в 

денежной оценке; 

c) это балансовый метод отражения 

информации за отчетный период; 

d) способ обобщения ресурсов 

предприятия на определенный период; 

e) это отражения имущества и их 

источников образования. 

81. Дайте определение счета 

бухгалтерского учета: 

a) все варианты ответов; 

b) информация, используемая для 

составления различных показателей; 

c) таблица, в которой отражают 

хозяйственные операции в 

количественном выражении; 

d) таблица, в которой отражают 

хозяйственные операции в стоимостном 

выражении; 

e) способ группировки, текущего 

контроля и отражения хозяйственных 

операций; 

82. Выберите из перечисленных 

хозяйственных средств и источников 

образования хозяйственных средств 

виды кредиторской задолженности: 

a) расчеты с персоналом по оплате труда, 

р/с с поставщиками, расчеты с бюджетом; 

b) незавершенное производство, 

задолженность работников и других лиц 

предприятия, расходы будущих периодов; 

c) денежные средства на расчетном счете, 

валютном счете и кассе; 

d) сырье, материалы, топливо; 

e) все варианты ответов; 

83. Из нижеперечисленных пунктов 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; 

b) касса 

c) аванс 

d) дебиторская задолженность 

e) кредиторская задолженность 

84. Из нижеперечисленных пунктов не 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; 

b) инвентаризация; 

c) документация; 

d) отчетность; 

e) аванс; 

85. В бухгалтерском учете применяется 

измеритель: 

a) все варианты ответов; 

b) трудовой; 

c) натуральный; 

d) денежный; 

e) натуральный, денежный; 

86. Бухгалтерский учет – это учет: 

a) временный; 

b) частичный; 

c) временный; 

d) добровольный; 

e) внеплановый; 

87. Обязательный учет проводится: 

a) в случаях установленных 

законодательством; 

b) по решению экономического субъекта; 

c) по поручению финансовых или 

налоговых органов; 

d) по требованиям контрагентов; 

e) нет верного ответа 

88. Размер суточных установлен в 

настоящее время при выдаче сумм 

командировочных расходов: 

a) не более двух месячных расчетных 

показателей; 

b) 40 расчетных месячных показателей; 

c) более двух месячных расчетных 

показателей; 

d) 50% от расчетного месячного 

показателя; 

e) нет правильного ответа; 

89. Текущие активы показываются в 

разделе баланса: 

a) раздел актива баланса; 

b) раздел пассива баланса; 

c) раздел обязательств и капитала; 

d) раздел обязательств; 

e) раздел капитала баланса; 

100. Взаимосвязь бухгалтерского 

баланса и бухгалтерских счетов 

состоит: 
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a) на основании бухгалтерских счетов 

открываются статьи баланса; 

b) по остаткам статей баланса 

открываются счета бухгалтерского учета, 

а на основании остатков бухгалтерских 

счетов составляется баланс; 

c) по данным кредитовых оборотов 

бухгалтерских счетов баланса; 

d) бухгалтерские счета и статьи баланса 

отражают текущие изменения имущества; 

e) по отношению баланса счета бывают 

активные и пассивные; 

101. Обязательства предприятия это: 

a) требования поставщиков в отношении 

оплаты представленных товаров и услуг; 

b) обязательства перед поставщиками и 

подрядчиками; 

c) требования в отношении активов 

предприятии; 

d) кредиторская задолженность, которая 

удовлетворяется посредством 

использования текущих активов; + 

e) обязательства - это обязанность лица 

(должника) совершить в пользу другого 

лица (кредитора) определенное действие. 

102. Из нижеперечисленных пунктов 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; 

b) касса 

c) аванс 

d) дебиторская задолженность 

e) кредиторская задолженность 

103. Дайте понятие простой 

бухгалтерской записи: 

a) один счет дебетуется, а другой 

кредитуется; 

b) на основании одной операции 

изменяются три счета; 

c) по данным одной операции один счет 

дебетуется, а несколько счетов 

кредитуются; 

d) по одной операции несколько счетов 

дебетуются и один счет кредитуется; 

e) по операции на одну сумму один счет 

дебетуется и один счет кредитуется. 

104. По структуре счет 1010 является: 

a) активным 

b) активно-пассивным 

c) пассивным 

d) калькуляционным 

e) транзитным 

105. Сальдо конечное по пассивному 

счёту равно нулю, если: 

a) сальдо начальное плюс кредитовый 

оборот равны дебетовому обороту 

b) по счету в течение месяца не было 

движения 

c) оборот по дебету счёта равен обороту 

по кредиту счёта 

d) оборот по кредиту счёта равен обороту 

по дебету счёта 

e) сальдо конечное равно дебетовому 

обороту 

106. План счетов бухгалтерского учета 

представляет собой: 

a) перечень счетов в порядке возрастания 

их шифров; 

b) документ, сгруппированный по 

экономически однородному признаку; 

c) перечень бухгалтерских счетов, их 

шифры, сгруппированные по своему 

назначению; 

d) схема группировки и регистрации 

фактов хозяйственной деятельности на 

счетах бухгалтерского учета; 

e) систематизированный перечень счетов 

бухгалтерского учета, основанный на 

классификации счетов по 

экономическому содержанию; 

107. Данная корреспонденция Дт3310 

Кт1060 соответствует следующей 

хозяйственной операции: 

a) оплачено поставщикам за отгруженное 

ТМЗ с валютного счета предприятия; 

b) оплачено чеком с расчетной чековой 

книжки поставщикам за отгруженные 

ТМЗ; 

c) оплачено поставщикам за отгруженные 

ТМЗ за счет средств выставленного 

аккредитива; 

d) оплачено поставщикам за счет 

выданного векселя за отгруженное ТМЗ; 

e) нет правильного ответа 

108. Кредиторская задолженность 

поставщикам и налоговым органам 

отражается в части баланса: 

a) раздел 2 Актива баланса; 

b) Актива баланса; 

c) краткосрочные обязательства; + 

d) раздел капитала баланса; 

e) Капитала и Обязательств. 

109.Бухгалтерские счета 

предназначены: 
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a) счета предназначены для отражения 

систематизированной группировки 

текущих учетных показателей о 

хозяйственных средствах и источниках их 

образования; + 

b) регистрация хозяйственного 

имущества; 

c) обобщение производственных затрат, 

определение финансовых результатов; 

d) определение себестоимости; 

e) текущий контроль деятельности. 

110.Дайте понятие активным счетам: 

a) учитывают наличие и движение 

хозяйственных средств, по дебету- сальдо 

и увеличение, по кредиту уменьшение; + 

b) предназначены для отражения наличия 

и движения хозяйственных средств; 

c) предназначены для учета источников 

финансирования; 

d) статьи активов баланса; 

e) статьи пассива баланса. 

111.Дайте понятие пассивных счетов: 

a) предназначены для учета 

хозяйственного имущества; 

b) предназначены для учета источников 

финансирования хозяйственных средств, 

по кредиту учитывается – сальдо и 

увеличение, по дебету – уменьшение; 

c) счета, учитывающие источники 

собственных средств; 

d) статьи пассива баланса; 

e) учитывается собственный капитал. 

112.Как понимаете выражение 

«открыть счет»: 

a) выведение сальдо на конец месяца; 

b) регистрация операций способом 

двойной записи; 

c) запись операции в дебетовую и 

кредитовую стороны счета; 

d) запись начального сальдо (остатка) 

счета; 

e) подведение итогов на счетах. 

113. Назовите основания записей 

хозяйственных операций на 

хозяйственных счетах: 

a) бухгалтерские документы; 

b) бухгалтерский баланс; 

c) учетные регистры; 

d) оборотные ведомости; 

e) формы отчетности. 

114.Дайте определение синтетическим 

счетам: 

a) для ведения синтетических счетов 

нужны только денежные измерители; 

b) основные счета бухгалтерского учета; 

c) активные, активно- пассивные, 

пассивные счета; 

d) на этих счетах показатели обобщаются 

и отражаются в укрупненном виде; 

e) подробное отражение учетной 

информации. 

115. В состав основных средств входит: 

a) здания, сооружения, машины, 

транспортные средства и хозяйственный 

инвентарь, земля; 

b) средства труда, предназначенные для 

производства и хранения продукции; 

c) предметы, служащие боле года 

независимо от их стоимости; 

d) предметы стоимостью более 

пятидесятикратного месячного 

расчетного показателя; 

e) готовая продукция, товары и 

незавершенное производство. 

116. Программный пакет «1: С 

бухгалтерия» относится к группе 

активов: 

a) к нематериальным активам; 

b) к основным средствам; 

c) к оборотным средствам; 

d) к отвлеченным средствам; 

e) к текущим активам. 

117. Дайте определение предмету 

бухгалтерского учета: 

a) хозяйственные средства и источники их 

образования; 

b) это- имущество предприятия; 

c) имущество субъекта, источники их 

финансирования, хозяйственные 

процессы; 

d) хозяйственные операции и процессы; 

e) хозяйственное имущество и 

хозяйственные процессы (обеспечение, 

производство, сбыт и распределение). 

118. Состав источников 

финансирования хозяйственных 

средств –это: 

a) собственный капитал, долгосрочные и 

краткосрочный обязательства; 

b) источники собственных и 

привлеченных средств; 

c) фонды, резервы, прибыль долги и 

займы; 
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d) средства производства, денежные 

средства, кредиты банка; + 

e) кредиторская задолженность 

предприятия. 

119. По срокам и целям различают 

следующие виды банковских займов: 

a) краткосрочный, долгосрочный; + 

b) косвенно- сдельный; 

c) простой повременный; 

d) прогрессивный; 

e) текущий. 

120. Привлеченный капитал- это: 

a) изъятый капитал; 

b) резервный капитал; 

c) краткосрочные, долгосрочные 

банковские кредиты, краткосрочные и 

долгосрочные займы, обязательства к 

оплате; 

d) банковский кредит; 

e) фонды, кредиты, прибыли, убытки. 

121.Дайте понятие структуре счетов 

бухгалтерского учета: 

a) имеет сальдо, дебет, кредит и сумму 

оборотов; 

b) двусторонняя таблица, левая сторона- 

актив, правая– пассив; 

c) двусторонняя таблица, левая сторона 

называется- «дебет», правая- «кредит». На 

практике отдельные листы, 

краткосрочные карточки, книги; 

d) журналы- ордера и обязательства. 

e) имеется имущество, капитал и 

обязательства. 

122.Актив баланса состоит из разделов: 

a) из двух 

b) из трех 

c) из четырех 

d) из десяти 

e) из девяти 

123.Средства хозяйства группируются 

по видам: 

a) основные, ТМЗ, денежные, дебиторская 

задолженность 

b) средства производства, оборотные 

средства, отвлеченные средства; 

c) основные средства, средства в сфере 

обращения, отвлеченные средства; 

d) средства в сфере производства, 

средства в сфере обращения, средства во 

e) внепроизводственной сфере; 

124. Сальдо по пассивному счету будет 

равен нулю в следующем случае: 

a) (Сн+Об.К)= Об.Д; 

b) (Сн+Об.К)>Об.Д; 

c) (Сн+Об.К)< Об.Д; 

d) (Сн+Об.Д)= Об.К; 

e) если в течение месяца не было 

движения; 

125. Дебет счета –это: 

a) левая часть счета; 

b) остаток на конец проведения операций; 

c) правая часть счета; 

d) левая часть счета, если счет активный; 

e) остаток на начало проведения 

операций; 

126. Средства хозяйства по источникам 

образования группируются: 

a) собственные и заемные; 

b) закрепленные и специального 

назначения; 

c) собственные и закрепленные; 

d) собственного и специального 

назначения; 

e) основные и оборотные; 

127. Пассив баланса состоит из 

следующих разделов: 

a) из трех; 

b) из двух; 

c) из десяти; 

d) из четырех; 

e) из пяти; 

128. Статья «Денежные средства» 

войдет в раздел актива баланса: 

a) в первый; 

b) во второй; 

c) в третий; 

d) в четвертый; 

e) в десятый; 

129. Приведите формулу определения 

остатка на конец периода на пассивном 

счете: 

a) Ск=Сн+Об.К-ОБ.Д; 

b) Ск=Сн-Об.Д-Об.К; 

c) Ск=Сн+Об.КхОб.Д; 

d) Ск=СнхОб.Д+Об-.К; 

e) Ск=Сн-Об.К-Об.Д; 

130.В учете применяются следующие 

измерители: 

a) денежные, трудовые, натуральные; 

b) денежные; 

c) трудовые, натуральные; 

d) оптовые, розничные; 

e) первоначальные, текущие, остаточные; 
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131. Хозяйственная операция 

«Поступили материалы от 

постановщиков» относится к 

следующему типу изменений баланса: 

a) к третьему; 

b) ко второму; 

c) к первому; 

d) к четвертому; 

e) к пятому; 

132. Средства, действующие в течение 

длительного времени (более одного 

года), изнашивающиеся постепенно и 

сохраняющие свойства и форму 

называются: 

a) основными; + 

b) отвлеченными; 

c) оборотными; 

d) заемные; 

e) собственные. 

133. Способ отражения хозяйственных 

операций, посредством которого оба 

явления, вызываемые операцией, 

показываются во взаимной связи на 

двух счетах в одинаковых суммах: в 

одном – на дебете, а в другом – на 

кредите называются: 

a) калькуляцией; 

b) балансовым обобщением; 

c) системой счетов; 

d) двойной записью; 

e) инвентаризацией. 

134. В состав текущих активов можно 

включить: 

a) топливо, незавершенное производство, 

материалы; 

b) транспортные средства, денежные 

средства, материалы; 

c) здания, сооружения, машины, 

транспортные средств 

d) сырье, машины, оборудование; 

e) готовая продукция, незавершенное 

строительство 

135. По масштабу группировки данных 

все счета делятся: 

a) первичные, накопительные; 

b) синтетические, аналитические;+ 

c) односторонние; 

d) карточки, бухгалтерские книги; 

e) шахматные, хронологические. 

136. Счёт «Основное производство» вы 

посчитаете: 

a) калькуляционным 

b) фондовым 

c) расчётным 

d) инвентарным + 

e) регулирующим 

137. Счёт «Дебиторская 

задолженность» вы отнесёте к: 

a) активным 

b) синтетическим 

c) пассивным 

d) аналитическим 

e) активно-пассивным 

138.Дивиденды выплачиваются по 

простым акциям из источника: 

a) себестоимости продукции 

b) валового дохода 

c) резервного капитала 

d) чистого дохода 

e) уставного капитала 

139.Определите корреспонденцию 

счетов на хозяйственную операцию 

«Выдано из кассы в подотчет 

работнику предприятия»: 

a) Дт1250 Кт 1010; 

b) Дт 1040 Кт 3310; 

c) Дт3310 Кт 1040; 

d) Дт 3350 Кт 1040; 

e) Дт 1010 Кт 1040. 

140. Хозяйственная операция 

«Поступили материалы от 

постановщиков» относится к 

следующему типу изменений баланса: 

a) к третьему; 

b) ко второму; 

c) к первому; 

d) к четвертому; 

e) к пятому; 

151. Определите корреспонденцию 

счетов «Отражаем себестоимость 

реализованного оборудования»: 

a) Дт 7010 Кт 2410; 

b) Дт 7010 Кт 1310; 

c) Дт 7210 Кт 2410; 

d) Дт 2410 Кт 7010; 

e) Правильного ответа нет. 

152.Основное бухгалтерское уравнение: 

a) Активы= Обязательства долгосрочные+ 

Капитал собственный; 

b) Активы= Обязательства+ Капитал; + 

c) Активы текущие+ Обязательства 

текущие= Капитал; 

d) Активы долгосрочные +Обязательства 

долгосрочные= Капитал; 
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e) Активы=Капитал. 

153.Способ группировок 

хозяйственного имущества по 

экономическому содержанию в 

денежной оценке па определенную 

дату- это: 

a) отчетность; 

b) бухгалтерские счета; 

c) бухгалтерский баланс; 

d) двойная запись; 

e) оценка 

154.Определите сложную 

бухгалтерскую запись: 

a) Дт 1010 Кт1040- 15000 

b) эта записи на трех и более счетах по 

одной хозяйственной операции без 

нарушения двойной записи; 

c) в одно и то же время по одной 

хозяйственной операции несколько 

счетов дебетуются и несколько счетов 

кредитуются; 

d) взаимосвязь между счетами на основе 

двойной записи; 

e) отражение операции в учетных 

регистрах 

155.Дайте определение 

корреспонденции счетов: 

a) взаимосвязь между счетами по 

хозяйственной операции на основании 

двойной записи; 

b) метод двойной записи по операциям; 

c) изменение в активе и пассиве баланса; 

d) дебет счета, кредит второго счета; 

e) содержание операций в первичных 

документах. 

156.Укажите правильную проводку 

«Зачислен на текущий счет заем 

банка»: 

a) Дт 1060 Кт 3010; 

b) Дт 1010 Кт 3010; 

c) Дт 1030 Кт 1040; 

d) Дт 1050 Кт 3010; 

e)Дт 3010 Кт 1040. 

157. Определите корреспонденцию 

счетов на списание стоимости топлива 

(материалы), израсходованного на 

основное производство: 

a) Дт 8030 Кт 1310; 

b) Дт 8010 Кт 1320; 

c) Дт 8010 Кт 1310; 

d) Дт 7210 Кт 1310; 

e) Дт 8040 Кт 1310 

158.Укажите правильную 

бухгалтерскую запись «Поступили 

материалы от поставщиков. Расчеты 

не произведены»: 

a) Дт 1310 Кт 3320; 

b) Дт 1310 Кт 1210; 

c) Дт 3310 Кт 1040; 

d) Дт 1310 Кт 3330; 

e) Дт 1310 Кт 3310. 

159.Если учтены расходы, связанные с 

реализацией готовой продукции 

товаров, определите к какому процессу 

относится данная операция: 

a) процесс реализации; 

b) процесс производства; 

c) процесс (снабжения) обеспечения; 

d) расходы, связанные с реализацией 

учитывают на счете 7110; 

e) учитывается на счете готовой 

продукции. 

160.Укажите правильную 

бухгалтерскую запись «Остатки не 

завершенного производства отпущены 

в основное производство»: 

a) Дт 8010 Кт 1310; 

b) Дт 8010 Кт 1340; 

c) Дт 8030 Кт 1340; 

d) Дт 8040 Кт 1340; 

e) Дт 1340 Кт 8010 

161. Укажите правильную запись 

«Получены на склад материалы с 

вспомогательного производства»: 

a) Дт 1310 Кт 8010; 

b) Дт 8010 Кт 1320; 

c) Дт 1340 Кт 8030; 

d) Дт 1320 Кт 8030; 

e) Дт 1310 Кт 8030. 

162. Укажите правильную запись «Со 

склада отпущены запасные части на 

хозяйственные нужды»: 

a) Дт 7210 Кт 1310; 

b) Дт 8010 Кт 1320; 

c) Дт 1350 Кт 8030; 

d) Дт 7210 Кт 8030; 

e) Дт 1310 Кт 7210. 

163.Суммы предоставленных 

работникам займов наличными на 

индивидуальное жилищное 

строительство следует отнести на счет: 

a) счет 1250; 

b) счет 3350; 

c) счет 3310; 
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d) счет 1270; 

e) счет 1280; 

164.Удержание у подотчетного лица 

ранее выданной и не возвращенной в 

срок суммы аванса следует отразить 

записью: 

a) Дт 3350 Кт 1250; 

b) Дт 1010 Кт 1250; 

c) Дт 1250 Кт 1010; 

d) Дт 3310 Кт 1250; 

e) Дт 3350 Кт 3360. 

 

165.Расходы по рекламе и 

продвижению товара на рынке 

отражаются следующей бухгалтерской 

записью: 

a) Дт 8010 Кт1040; 

b) Дт1040 Кт 1010; 

c) Дт 8010 Кт 3310; 

d) Дт 3370 Кт 1040; 

e) Дт 7110 Кт 3310. 

166.Дт 1280 Кт 1010 отражает 

бухгалтерскую запись: 

a) списывается недостача денежных 

средств; 

b) списывается недостача материальных 

запасов; 

c) отражается сумма невозвращенного 

аванса; 

d) отражается выданная подотчетному 

лицу и не возвращенная сумма аванса; 

e) верного ответа нет. 

167.Дайте определение синтетическим 

счетам: 

a) для ведения синтетических счетов 

нужны только денежные измерители; 

b) основные счета бухгалтерского учета; 

c) активные, активно- пассивные, 

пассивные счета; 

d) на этих счетах показатели обобщаются 

и отражаются в укрупненном виде; 

e) подробное отражение учетной 

информации. 

168.План счетов бухгалтерского учета 

представляет собой: 

a) перечень счетов в порядке возрастания 

их шифров; 

b) документ, сгруппированный по 

экономически однородному признаку; 

c) перечень бухгалтерских счетов, их 

шифры, сгруппированные по своему 

назначению; 

d) схема группировки и регистрации 

фактов хозяйственной деятельности на 

счетах бухгалтерского учета; 

e) систематизированный перечень счетов 

бухгалтерского учета, основанный на 

классификации счетов по 

экономическому содержанию; 

169.Данная корреспонденция Дт3310 

Кт1060 соответствует следующей 

хозяйственной операции: 

a) оплачено поставщикам за отгруженное 

ТМЗ с валютного счета предприятия; 

b) оплачено чеком с расчетной чековой 

книжки поставщикам за отгруженные 

ТМЗ; 

c) оплачено поставщикам за отгруженные 

ТМЗ за счет средств выставленного 

аккредитива; 

d) оплачено поставщикам за счет 

выданного векселя за отгруженное ТМЗ; 

e) нет правильного ответа 

170. Определите корреспонденцию 

счетов «Из кассы выданы деньги 

Ахметову на хозяйственные нужды»: 

a) Дт 7210 Кт 1010; 

b) Дт 1210 Кт 1010; 

c) Дт 1010 Кт 1250; 

d) Дт 1250 Кт 1010; 

e) Дт 1250 Кт 1040. 

171.Определите корреспонденцию 

счетов «Начислена заработная плата 

менеджеру предприятия»: 

a) Дт 7210 Кт 3350; 

b) Дт 3350 Кт 7210; 

c) Дт 8010 Кт 3350; 

d) Дт 3350 Кт 7010; 

e) Дт 7110 Кт 3350. 

172.Укажите правильную 

корреспонденцию «Оприходован товар, 

полученный от поставщика»: 

a) Дт 1040 Кт 1330; 

b)Дт 1320 Кт 3310; 

c) Дт 3310 Кт 1010; 

d) Дт 1330 Кт 3310; 

e) Дт 1330 Кт 3350. 

173.Укажите правильную 

корреспонденцию счетов «Начислен 

НДС, в связи с отпуском продукции»: 

a) Дт 1210 Кт 3130; 

b) Дт 1210 Кт 1420; 

c) Дт 1420 Кт 3130; 

d) Дт 1040 Кт 3130; 
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e) Дт 3180 Кт 1040. 

174.Смысл записи Дт 1010 Кт 1250 

заключается: 

a) сдан остаток подотчетных сумм в кассу 

предприятия; 

b) получены денежные средства от 

реализации продукции; 

c) выдана сумма денег подотчетному лицу 

на хозяйственные расходы; 

d) выдана сумма денег в погашение 

кредиторской задолженности; 

e) верного ответа нет. 

175.Из нижеперечисленных пунктов 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; 

b) касса 

c) аванс 

d) дебиторская задолженность 

e) кредиторская задолженность 

176.Дайте понятие простой 

бухгалтерской записи: 

a) один счет дебетуется, а другой 

кредитуется; 

b) на основании одной операции 

изменяются три счета; 

c) по данным одной операции один счет 

дебетуется, а несколько счетов 

кредитуются; 

d) по одной операции несколько счетов 

дебетуются и один счет кредитуется; 

e) по операции на одну сумму один счет 

дебетуется и один счет кредитуется. 

177.По структуре счет 1010 является: 

a) активным 

b) активно-пассивным 

c) пассивным 

d) калькуляционным 

e) транзитным 

178.Сальдо конечное по пассивному 

счёту равно нулю, если: 

a) сальдо начальное плюс кредитовый 

оборот равны дебетовому обороту 

b) по счету в течение месяца не было 

движения 

c) оборот по дебету счёта равен обороту 

по кредиту счёта 

d) оборот по кредиту счёта равен обороту 

по дебету счёта 

e) сальдо конечное равно дебетовому 

обороту 

179.«За счет займа банка погашена 

задолженность поставщикам». Какое 

влияние оказывает на баланс данная 

операция? К какому типу относится: 

a) тип-(-актив, - пассив); 

b) 1 тип-сумма Актива = сумме Пассива, 

(+ актив,- актив); 

c) 3 тип- сумма Актива = сумме Пассива, 

(+ актив, + пассив); 

d) 2 тип- сумма Актива = сумме Пассива, 

(+ пассив, - пассив); 

e) никаких изменений не будет. 

180. Определите тип хозяйственной 

операции «Сняты деньги с текущего 

счета и оприходованы в кассу 

предприятия»: 

a) к четвертому типу; 

b) ко второму типу; 

c) к третьему типу; 

d) к первому типу; 

e) третий и четвертый тип. 

181.Операция «Из кассы предприятия 

оплачена заработная плата 

работникам» относится к следующему 

типу: 

a) второй тип (+пассив, - пассив); 

b) первый тип (+актив, - актив); 

c) третий тип (+актив, +пассив); 

d) четвертый тип (- актив, - пассив); 

e) в балансе не отражается. 

182.Операция «Оприходованы на склад 

материалы, купленные у поставщиков, 

оплата еще не произведена» относится 

к следующему типу: 

a) четвертый тип; 

b) третий тип; + 

c) второй тип; 

d) первый тип; 

e) ни к какому типу не относится. 

183.Специфические элементы метода 

бухгалтерского учета –это: 

a) калькуляция, отчетность 

b) система счетов, двойная запись; 

c) баланс, инвентаризация; 

d) оценка, документация; 

e) все варианты ответов 

184.Управленческий учет: 

a) охватывает все виды учетной 

информации, которая обрабатывается и 

передается внутренним пользователям; 
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b) охватывает учетную информацию, 

которая сообщается внешним 

пользователям; 

c) это факты хозяйственной жизни; 

d) это источники формирования 

имущества; 

e) верного ответа нет. 

185.Особенность бухгалтерского учета: 

a) ведется непрерывно, строго 

документальным способом; 

b) обеспечение оперативной 

информацией; 

c) сбор тесных взаимосвязанных данных о 

количественных и качественных 

показателях; 

d) в подготовке информации для 

управления; 

e) хозяйственные операции обязательно 

документируются. 

186.Обязательства предприятия это: 

a) требования поставщиков в отношении 

оплаты представленных товаров и услуг; 

b) обязательства перед поставщиками и 

подрядчиками; 

c) требования в отношении активов 

предприятии; 

d) кредиторская задолженность, которая 

удовлетворяется посредством 

использования текущих активов; 

e) обязательства - это обязанность лица 

(должника) совершить в пользу другого 

лица (кредитора) определенное действие. 

187.Основное бухгалтерское уравнение: 

a) Активы= Обязательства долгосрочные+ 

Капитал собственный; 

b) Активы= Обязательства+ Капитал; 

c) Активы текущие+ Обязательства 

текущие= Капитал; 

d) Активы долгосрочные +Обязательства 

долгосрочные= Капитал; 

e) Активы=Капитал. 

188.Дайте определение предмету 

бухгалтерского учета: 

a) хозяйственные средства и источники их 

образования; 

b) это- имущество предприятия; 

c) имущество субъекта, источники их 

финансирования, хозяйственные 

процессы; 

d) хозяйственные операции и процессы; 

e) хозяйственное имущество и 

хозяйственные процессы (обеспечение, 

производство, сбыт и распределение). 

189.Статья «Основные средства» 

войдет в раздел баланса: 

a) I раздел актива; 

b) II раздел пассива; 

c) 1I раздел пассива;  

d) I раздел актива; 

e) III раздел пассива; 

190.Активные счета –это: 

a) счета, учитывающие виды средств; 

b) счета, фиксирующие их источники; 

c) счета, учитывающие как виды средств, 

так и их источники; 

d) простые счета; 

e) сложные счета; 

191.Дайте определение счета 

бухгалтерского учета: 

a) все варианты ответов; 

b) информация, используемая для 

составления различных показателей; 

c) таблица, в которой отражают 

хозяйственные операции в 

количественном выражении; 

d) таблица, в которой отражают 

хозяйственные операции в стоимостном 

выражении; 

e) способ группировки, текущего 

контроля и отражения хозяйственных 

операций; 

192.Выберите из перечисленных 

хозяйственных средств и источников 

образования хозяйственных средств 

виды кредиторской задолженности: 

a) расчеты с персоналом по оплате труда, 

р/с с поставщиками, расчеты с бюджетом; 

b) незавершенное производство, 

задолженность работников и других лиц 

предприятия, расходы будущих периодов; 

c) денежные средства на расчетном счете, 

валютном счете и кассе; 

d) сырье, материалы, топливо; 

e) все варианты ответов; 

193.Из нижеперечисленных пунктов не 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; 

b) инвентаризация; 

c) документация; 

d) отчетность; 

e) аванс; 
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194.В бухгалтерском учете применяется 

измеритель: 

a) все варианты ответов; 

b) трудовой; 

c) натуральный; 

d) денежный; 

e) натуральный, денежный; 

195.Бухгалтерский учет – это учет: 

a) временный; 

b) частичный; 

c) временный; 

d) добровольный; 

e) внеплановый; 

196.Обязательный учет проводится: 

a) в случаях, установленных 

законодательством; 

b) по решению экономического субъекта; 

c) по поручению финансовых или 

налоговых органов; 

d) по требованиям контрагентов; 

e) нет верного ответа; 

197. В активе баланса отражается: 

a) остатки имущества предприятия; 

b) источники финансирования 

хозяйственных средств; 

c) размещение хозяйственных средств по 

составу; 

d) формирование источников имущества; 

e) активы; 

198.Из нижеперечисленных пунктов не 

является элементом метода 

бухгалтерского учета: 

a) двойная запись; 

b) инвентаризация; 

c) документация; 

d) отчетность; 

e) аванс; 

199.Особенностью бухгалтерского 

учёта является отражение 

хозяйственных процессов: 

a) непрерывно; 

b) один раз в год; 

c) на 1-ое число месяца; 

d) ежеквартально; 

e) на 15-ое число месяца; 

 


